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Premessa al supplemento 17, valido dal 1° gennaio 2025 

Il presente supplemento precisa le regole particolari applicabili ai la-
voratori indipendenti che raggiungono l’età di riferimento nel corso 
dell’anno (N. 3006 segg.). 

Il supplemento apporta anche alcuni adeguamenti e una riorganiz-
zazione delle informazioni. 

Le modifiche sono contrassegnate dall’annotazione 1/25. 



3 di 7 

DFI UFAS  |  Circolare sui contributi AVS, AI e IPG delle persone esercitanti un’attività lucrativa 
che hanno raggiunto l’età di riferimento (CER) 
Valide dal 1  gennaio 2025  |    |  2T318.102.07 i CER S17 

La franchigia può essere conteggiata solo a partire dal 
mese che segue quello in cui la persona raggiunge l’età di 
riferimento e può essere dedotta soltanto sulla parte del 
reddito conseguita dopo l’età di riferimento. L’importo di 
16 800 franchi è ridotto in misura proporzionale. 

3.3.1 Regole generali 

La franchigia per i beneficiari di rendite va dedotta contem-
poraneamente all’interesse del capitale proprio investito 
nell’azienda, vale a dire prima dell’aggiunta dei contributi 
AVS/AI/IPG secondo i N. 1170 segg. DIN. 

È applicabile la tavola scalare dei contributi (art. 21 cpv. 1 
OAVS).Il tasso di contribuzione è stabilito in funzione del 
reddito determinante (arrotondato ai 100 franchi inferiori; 
art. 8 cpv. 1 LAVS), vale a dire il reddito annuo comunicato 
dalle autorità fiscali, depurato dall’interesse del capitale 
proprio e dall’eventuale franchigia e in seguito maggiorato 
dei contributi AVS/AI/IPG conformemente ai N. 1170 segg. 

soppresso 

 

Se il reddito determinante per il calcolo dei contributi 
(v. N. 3006.4) è più basso dell’importo limite inferiore della 
tavola scalare (fr. 10 100), le persone esercitanti un’attività 
lucrativa indipendente che hanno raggiunto l’età di riferi-
mento devono versare un contributo AVS/AI/IPG calcolato 
applicando il tasso più basso della tavola scalare 
(5,371 %), ma pari al massimo al contributo minimo (art. 21 
cpv. 2 OAVS). 

3.3.2 Caso particolare: anno in cui il lavoratore indi-
pendente raggiunge l’età di riferimento 

Nell’anno in cui un lavoratore indipendente raggiunge l’età 
di riferimento sono applicabili le regole particolari indicate 
di seguito. 
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I contributi dell’anno in questione vanno calcolati separata-
mente per il periodo precedente il raggiungimento dell’età 
di riferimento e per quello seguente. I contributi possono 
essere fissati in un’unica decisione. 

Innanzitutto occorre applicare al reddito comunicato dalle 
autorità fiscali la deduzione dell’interesse del capitale pro-
prio impegnato e le altre eventuali deduzioni (cfr. N. 4025 e 
N. 1115 seg. o N. 4027 e N. 1110 seg. DIN). In seguito, il 
reddito annuo è ripartito tra il periodo precedente e quello 
seguente il raggiungimento dell’età di riferimento. La parte 
della franchigia calcolata pro rata temporis è dedotta unica-
mente da quest’ultima parte del reddito. In un secondo 
tempo, occorre aggiungere i contributi conformemente al 
N. 1170 DIN. 

Il tasso da applicare per l’aggiunta dei contributi secondo il 
N. 1170 DIN è quello corrispondente alla totalità del reddito 
netto depurato ricostituito dopo aver effettuato i due calcoli 
della deduzione dell’interesse del capitale proprio impe-
gnato e della franchigia applicata pro rata temporis. 

Il tasso da applicare per il calcolo dei contributi è quello 
corrispondente alla totalità del reddito determinante (per 
l’ottenimento di quest’ultimo, v. N. 3006.4). 

Se, dopo aver aggiunto i contributi conformemente al 
N. 1170 DIN, la parte del reddito corrispondente al periodo 
precedente il raggiungimento dell’età di riferimento, annua-
lizzata, è più bassa dell’importo limite inferiore della tavola 
scalare, la cassa preleva la parte del contributo minimo do-
vuta pro rata temporis fino alla fine del mese in cui è rag-
giunta l’età di rifermento. 
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Esempio 

• Età di riferimento raggiunta il: 15.11.2024  
• Capitale proprio impegnato:  Fr.  96 000 
• Reddito 2024 secondo  

la comunicazione fiscale: Fr. 18 600 
• Deduzione dell’interesse del capitale  

proprio impegnato (tasso 20241 : 2 %) 
fr. 96 000 x 2 %: Fr.  -  1 920 

• Reddito dopo la deduzione dell’interesse 
del capitale proprio impegnato:  Fr.  16 680 

a. Calcolo del reddito netto depurato, pro rata temporis 

1. Periodo di contribuzione 01.01.2024–30.11.2024 

• Reddito netto depurato, pro rata temporis 
(fr. 16 680 / 12) x 11: Fr. 15 290 

2. Periodo di contribuzione 01.12.2024–31.12.2024 

• Reddito pro rata temporis dopo la deduzione 
dell’interesse del capitale proprio impegnato  
(fr. 16 680 / 12) x 1: Fr.  1 390 

• Franchigia pro rata temporis 
(fr. 16 800 / 12) x 1: Fr.  -    1 400 

• Reddito netto depurato, pro rata temporis: Fr.   0 

Il saldo della franchigia di -10 franchi (1390 - 1400) non 
può essere riportato sul reddito corrispondente al pe-
riodo 01.01.2024–30.11.2024, poiché il lavoratore indi-
pendente non aveva ancora raggiunto l’età di riferi-
mento. 

 
1  Tasso fittizio, dato che il tasso applicabile per l’anno di contribuzione 2024 non è ancora 

noto al momento della pubblicazione delle presenti direttive. 
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b. Calcolo del reddito determinante (= con l’aggiunta 
dei contributi conformemente al N. 1170 DIN) 

• Totale dei redditi netti depurati pro rata  
temporis, per la determinazione del tasso  
per l’aggiunta dei contributi  
(fr. 15 290 + fr. 0):   Fr.  15 290 

• Tasso per l’aggiunta dei contributi  
secondo le tabelle dei contributi:    5,371 %  

1. Periodo di contribuzione 01.01.2024–30.11.2024 

Reddito convertito al 
100 %: 

fr. 15 290 x 100 = Fr. 16 157.85 
(100 - 5,371) 

2. Periodo di contribuzione 01.12.2024–31.12.2024 

Reddito convertito al 100 %: 0 x 100 = Fr. 0 
(100 - 5,371) 

Variante: se il reddito netto depurato corrispondente al pe-
riodo seguente il raggiungimento dell’età di riferimento, 
dopo la deduzione della franchigia, fosse stato di fr. 2790 
invece che nullo (e quindi il reddito netto depurato corri-
spondente al periodo precedente il raggiungimento dell’età 
di riferimento fosse stato pari a fr. 46 090 e il reddito annuo 
totale a fr. 48 880 [fr. 46 090 + fr. 2790]), il tasso per l’ag-
giunta dei contributi sarebbe stato dell’8,209 %. In tal caso 
i redditi determinanti (inclusa l’aggiunta dei contributi; cfr. 
N. 1170 DIN) per il periodo precedente e per quello se-
guente il raggiungimento dell’età di riferimento sarebbero 
stati pari, rispettivamente, a fr. 50 211.90 e a fr. 3039.50. 
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c. Calcolo dei contributi 

• Reddito determinante per l’intero periodo di 
contribuzione 01.12.2024–31.12.2024: 
Reddito determinante 01.01–30.11.2024: Fr. 16 157.85 
Reddito determinante 01.12–31.12.2024: Fr. 0 
Totale:  Fr. 16 157.85 

• Tasso per il calcolo dei contributi:   5,371 % 

1. Periodo di contribuzione 01.01.2024–30.11.2024 

• Reddito determinante arrotondato: Fr. 16 100 
• Calcolo dei contributi: 

16 100 x 5,371 %  Fr. 864.75 

2. Periodo di contribuzione 01.12.2024–31.12.2024 

 Non è dovuto alcun contributo, poiché il reddito determi-
nante per questo periodo è nullo. 

Variante: se il reddito determinante per l’intero periodo di 
contribuzione fosse stato di fr. 53 251.40 (fr. 50 211.90 + 
fr. 3039.50), il tasso di contribuzione applicabile sarebbe 
stato dell’8,580 %. I contributi dovuti per il periodo prece-
dente e quello seguente il raggiungimento dell’età di riferi-
mento sarebbero in tal caso ammontati, rispettivamente, a 
fr. 4307.15 (fr. 50 200 x 8,580 %) e a fr. 257.40 (fr. 3000 x 
8,580 %).  

Variante (caso particolare del N. 3013.6): se la parte del 
reddito determinante corrispondente al periodo precedente 
il raggiungimento dell’età di riferimento fosse stata di 
fr. 8000, ossia pari a un reddito determinante annualizzato 
di fr. 8727 (cioè più basso dell’importo limite inferiore della 
tavola scalare), l’assicurato avrebbe dovuto versare sol-
tanto la parte del contributo minimo (fr. 514) calcolata pro 
rata temporis per il periodo dell’attività lucrativa nel periodo 
precedente il raggiungimento dell’età di riferimento 
(11 mesi), vale a dire fr. 42.80 al mese x 11 mesi = 
fr. 470.80.  
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